Уголовное дело № 1-17/2025

24RS0001-01-2024-000720-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 февраля 2025 года п. Абан

Абанский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Фёдоровой О.В., при секретаре Ящук Ю.В., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Абанского района Красноярского края Вахитова Р.К., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Ерёминой О.С., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 21.02.2023 Абанским районным судом Красноярского края по ч.1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% ежемесячно в доход государства, наказание отбыто 22.09.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено им в п. Абан Абанского района Красноярского края при следующих обстоятельствах.

В период с 01 июля 2024 года по 10 июля 2024 года у ФИО1, находящегося по адресу: п. Абан, РРР, 3, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, а именно дикорастущей конопли в значительном размере, при этом ФИО1, достоверно знал, что дикорастущая конопля является наркотическим средством и запрещена к обороту на территории Российской Федерации. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 01 июля 2024 года по 10 июля 2024 года в дневное время, находясь на промышленной территории, расположенной по адресу: п. Абан, РРР, 3, собрал верхушки и листья дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, сложил их в полимерный пакет, чем незаконно приобрел для собственного употребления запрещенное к обороту наркотическое средство каннабис (марихуану) суммарной массой не менее 77 гр., то есть в значительном размере. После чего, в этот же день и в это же время, по окончании сбора дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, продолжая реализовать свой преступный умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, сохраняя при себе незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) суммарной массой не менее 77 гр., перенес его к пилораме, расположенной на этой же территории по адресу: п. Абан, РРР, 3, где часть собранного наркотического средства каннабис (марихуану) употребил, а оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства каннабис (марихуану) суммарной массой 77 гр., то есть в значительном размере, ФИО1 с целью дальнейшего хранения сложил в картонную коробку и поставил на крышу кролятника на промышленной территории, расположенной по адресу: п. Абан, РРР, 3, которую незаконно хранил для личного потребления до момента изъятия сотрудниками полиции. 30 августа 2024 года в период с 21.10 часов до 21.40 часов сотрудниками полиции в ходе производства обыска на промышленной территории, расположенной по адресу п. Абан, РРР, 3, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое, согласно справки об исследовании № 455 от 31 августа 2024 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), постоянная масса которого составила 77 гр. (1 гр. израсходован для проведения исследования), согласно заключения экспертизы наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров № 833 от 21 сентября 2024 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), постоянная масса которого составила 75 гр. (1 гр. израсходован для проведения исследования, 1 гр. израсходован для проведения экспертизы, общий остаток 75 гр.).

Каннабис (марихуана) в соответствии с Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включена в список наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (список №1). 

Постоянная масса незаконно приобретенного ФИО1 и незаконно хранимого им без цели сбыта запрещенного к обороту наркотического средства – каннабиса (марихуаны) составила 77 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской федерации», является значительным размером.

Обвиняемый ФИО1 в период, установленный ст. 315 УПК РФ - при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1 подтвердил свое ходатайство относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, он осознает характер и последствия добровольно заявленного после проведения консультации с защитником ходатайства.

При этом ФИО1 понимает существо обвинения, согласился с ним в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, отнесено уголовным законом к категории небольшой тяжести (ч. 2 ст.15 УК РФ).

Суд, изучив материалы дела, заслушав участников уголовного судопроизводства со стороны обвинения и защиты, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственный обвинитель не возражает против заявленного обвиняемым ходатайства, и считает возможным постановление в отношении ФИО1 приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке, предусмотренном ст. 316, ст. 317 УПК РФ.

Как следует из сообщения КГБУЗ «Абанская РБ», ФИО1 на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (л.д.108).

Согласно заключения однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>-114).

Данное заключение суд признает объективным, выполненным с соблюдением условий и правил проведения экспертиз, предусмотренных законом, выводы экспертов подробно мотивированы и научно обоснованы.

У суда также не вызывает сомнений психическое состояние подсудимого. Он полностью ориентирован в месте, времени, собственной личности, адекватно реагирует на судебную ситуацию, может нести уголовную ответственность на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, тяжесть совершенного преступления, характеризующий материал на подсудимого, суд считает, что для обеспечения достижения целей наказания ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку только этот вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, а также учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При этом, учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и целесообразности назначения ему условного наказания.

Учитывая, что возложение определенных обязанностей на ФИО1 будет способствовать его исправлению, суд считает необходимым, согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на него определенные обязанности.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, поскольку оно не отвечает требованиям соразмерности и справедливости назначения наказания за совершенное им преступления.

Вещественные доказательства: пакет №1 (белый) с наркотическим веществом - каннабис (марихуана) остаточная масса 35 грамм; пакет №2 (прозрачный) с наркотическим веществом - каннабис (марихуана), остаточная масса 38 грамм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абанскому району, следует уничтожить.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Руководствуясь ст., ст. 296-299, 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 года 6 месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 1 года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в данный орган, в дни, им установленные.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: пакет №1 (белый) с наркотическим веществом - каннабис (марихуана) остаточная масса 35 грамм; пакет №2 (прозрачный) с наркотическим веществом - каннабис (марихуана), остаточная масса 38 грамм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абанскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы через Абанский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья